
D.R.S. N. __________ /Serv.4 

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI - SERVIZIO 4 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, recante
norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  -  Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo
13,comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1
giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n. 209 del 14 giugno 2022, concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente
del Servizio 4 del Dipartimento regionale delle Autonomie locali;

VISTA  la nota prot.  19940 del  12 dicembre 2024 del  Dipartimento regionale delle Autonomie
locali con la quale è stato proposto il differimento al 30 giugno 2025 del termine di durata del
predetto  incarico  di  dirigente  del  Servizio  4  “Trasferimento  regionale  agli  Enti  locali  per  il
finanziamento delle funzioni”, accettato con annotazione posta in calce alla medesima nota prot.
n. 19940/2024, acquisita al protocollo informatico dipartimentale n. 20124 del 17/12/2024;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’art.  12 della  legge regionale 5 aprile  2011,  n.  5  il  quale  prevede che “tutti  gli  atti  della
pubblica amministrazione sono pubblici ed assumono valore legale dal momento del loro inserimento
nei siti telematici degli enti, a tal fine opportunamente pubblicizzati”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e, in
particolare, l’art. 158;

VISTO  dell’art. 32 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, integrativo dell’art. 6 della legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9, in virtù del quale gli enti locali sono obbligati a rendicontare, nei
modi ed entro i termini previsti dall’art. 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche la
quota parte dei contributi straordinari erogata dalla Regione a titolo di anticipazione, pena obbligo
di restituzione delle somme erogate in caso di inadempienza;

TORNABENE
Font monospazio
215



VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per il triennio 2025-2027;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  bilancio  finanziario
gestionale  del  corrente  anno  nel  quale  risulta  iscritto  il  capitolo  di  spesa  191301  destinato  ai
trasferimenti  regionali  in  favore dei  comuni  previsti  dal  citato comma 1 dell’art.  6  della  legge
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii.;

VISTO il comma 66 dell’articolo 26 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 il quale prevede
che  “L'Assessorato  regionale  delle  autonomie  locali  e  della  funzione  pubblica  è  autorizzato  a
concedere contributi  per iniziative di  carattere sociale,  economico e culturale  svolte dagli  enti
locali  nel  territorio  regionale,  anche  in  collaborazione  con  associazioni,  comitati  legalmente
riconosciuti,  fondazioni  nonché  altri  enti  di  diritto  privato  senza  scopo  di  lucro,  finalizzate  a
valorizzare le tradizioni locali, a rafforzare la coesione sociale e lo sviluppo dell'economia locale.
Per le finalità di cui al presente comma è autorizzata, per l'esercizio finanziario 2023, la spesa di
1.300 migliaia di euro (Missione 18, Programma 1)”;

VISTA la Circolare dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica prot.
n. 25616 del 14 marzo 2023, pubblicata in pari data sul Sito internet istituzionale dell’Assessorato
regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica relativa alle modalità di erogazione del
contributo di cui al predetto articolo 26, comma 66, della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2;

VISTO il DDG. n. 181 del 16 aprile 2025 con il quale ai sensi del comma 11 dell'art. 6 della legge
regionale n. 9 del 15 maggio 2015, ai Comuni indicati nella Tabella allegata al presente decreto
sono stati riassegnati gli importi specificati nella colonna “i” della Tabella medesima, quali somme
spese per la realizzazione degli interventi ammessi a contributo regionale ai sensi del comma 66
dell’art. 26 della L.R. n. 2/2023;

VISTA la nota prot. n. 7505 del 28 aprile 2025 a firma del Funzionario direttivo responsabile con la
quale viene sottoposto il presente provvedimento di liquidazione delle somme (determinate tenendo
conto della quota del 10% a carico del comune) indicate nelle colonne “l” della Tabella allegata al
presente decreto da erogare a titolo di saldo dei contributi assegnati con i provvedimenti specificati
nella medesima Tabella (colonne “d” ed “e”);

RITENUTO di dovere procedere ad autorizzare in favore dei comuni indicati nella Tabella allegata
al presente decreto l’erogazione delle somme specificate nella colonna “l” della medesima Tabella
dovute a titolo di saldo dei contributi assegnati con i provvedimenti specificati nelle colonne “d” ed
“e” della Tabella medesima, tenuto conto delle somme rendicontate e della quota del 10% da far
gravare sul bilancio comunale;

per le motivazioni specificate in premessa

D E C R E T A

Art. 1
A valere sulle somme impegnate nell’esercizio finanziario 2023 sulle disponibilità del   capitolo
191345, con i decreti indicati nelle colonne “d” ed “e” della Tabella allegata al presente decreto, di
cui costituisce parte integrante, è autorizzata l’erogazione delle somme indicate nella colonna “l”
della predetta Tabella a titolo di saldo dei contributi assegnati con i medesimi decreti.

Art. 2
Il  trasferimento delle somme di cui al  precedente articolo 1 sarà effettuato a valere sui residui
contabilizzati a chiusura dell’esercizio finanziario 2023, con riguardo al saldo dovuto in relazione ai
contributi assegnati con i DDG n. 341 del 4 agosto 2023 e n. 365 dell’11 agosto 2023. Al fine delle



erogazioni autorizzate con il precedente articolo 1 da imputare sugli impegni assunti con i DDG
n. 68 del 4 aprile 2023, n. 114 e n. 115 del 28 aprile 2023 e n. 155 del 12 maggio 2023, le relative
somme  sono  liquidate  con  il  presente  decreto  a  valere  sulle  quote  dei  medesimi  impegni  da
riaccertare nel corrente esercizio finanziario.

Art. 3
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale
delle Autonomie locali, in ottemperanza al disposto del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale
12 agosto 2014, n. 21 ed agli effetti dell’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5.

Art. 4
Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza e
l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la registrazione, ai sensi
dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Art. 5
Avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  innanzi  al  T.A.R.  entro  60  giorni  o  al
Presidente della Regione siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione sul sito dipartimentale del
Dipartimento regionale delle Autonomie locali.

Palermo,

Il Funzionario Direttivo
Francesco Calderone

Il Dirigente del Servizio
             Maria Teresa Tornabene

TORNABENE
Font monospazio
6 maggio 2025



REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA 
DiparƟmento Autonomie Locali -  Servizio 4° - TrasferimenƟ Regionali agli EnƟ Locali per il finanziamento delle funzioni.

Tabella allegato a DRS n.   ____________    del  _______________________

Prov. Cod. ISTAT Comune
 Contributo concesso 

 DDG   Data  Importo  

a b c d e  f g h i

SR 89006 CarlenƟni n. 341 04/08/23  €         8.000,00  €       4.800,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 2.400,00
SR 89006 CarlenƟni n. 341 04/08/23  €         8.000,00  €       4.800,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 2.400,00
ME 83001 Alcara Li Fusi n. 115 28/04/23  €         5.000,00  €       3.000,00 € 12.500,00  €              5.000,00 € 2.000,00
CL 85012 Mussomeli n. 365 11/08/23  €       20.000,00  €     12.000,00 € 23.000,00  €            20.000,00 € 8.000,00
CL 85006 Delia n.  68 04/04/23  €         4.000,00  €       2.400,00 € 8.500,00  €              4.000,00 € 1.600,00
PA 82027 Cefalù n. 341 04/08/23  €         5.000,00  €       3.000,00 € 61.889,40  €              5.000,00 € 2.000,00
CT 87049 Scordia n. 115 28/04/23  €       15.000,00  €       9.000,00 € 16.500,00  €            15.000,00 € 5.850,00
CT 87013 Castel di Iudica n. 115 28/04/23  €         5.000,00  €       3.000,00 € 11.963,80  €              5.000,00 € 2.000,00
PA 82050 Montelepre n. 155 12/05/23  €         5.000,00  €       3.000,00 € 5.000,00  €              5.000,00 € 1.500,00
PA 82050 Montelepre n. 155 12/05/23  €         5.000,00  €       3.000,00 € 5.000,00  €              5.000,00 € 1.500,00
PA 82041 GraƩeri n. 341 04/08/23  €         4.000,00  €       2.400,00 € 4.450,00  €              4.000,00 € 1.600,00
AG 84038 Santa Margherita di  Belice n. 341 04/08/23  €       10.000,00  €       6.000,00 € 11.426,87  €            10.000,00 € 4.000,00
CT 87050 Trecastagni n. 155 12/05/23  €       20.000,00  €     12.000,00 € 22.084,97  €            20.000,00 € 7.876,47
PA 82041 GraƩeri n. 341 04/08/23  €         3.000,00  €       1.800,00 € 3.300,00  €              3.000,00 € 1.170,00
RG 88009 Ragusa n. 114 28/04/23  €       25.000,00  €     15.000,00 € 25.000,00  €            25.000,00 € 7.500,00
RG 88009 Ragusa n. 114 28/04/23  €       35.000,00  €     21.000,00 € 55.000,00  €            35.000,00 € 14.000,00
CT 87021 Linguaglossa n. 341 04/08/23  €       10.000,00  €       6.000,00 € 11.226,75  €            10.000,00 € 4.000,00

 Acconto 
erogato 

Importo 
rendicontato 

(comprensivo della 
quota a carico del 

comune)

Importo 
riassegnato

Importo da 
erogare a Ɵtolo di 

saldo

l = min. Valore tra 
(90% di h) e (i – g)

TORNABENE
Font monospazio
215

TORNABENE
Font monospazio
6 maggio 2025


		2025-05-05T13:29:41+0200


		2025-05-05T17:30:41+0200
	MARIA TERESA TORNABENE




